UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Pró-reitoria de Extensão e Cultura - Av. Minas Gerais, 5021 | CEP: 86813-250

Apucarana - Paraná | proec@unespar.edu.br

EDITAL Nº. 031/2023 – PROEC

Programa Institucional de Bolsas para Extensão Universitária

PIBEX/UNESPAR  (Fundação Araucária)

A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, responsável institucional pela gestão da proposta e dos
recursos da Unespar no Programa Institucional de Bolsas para Extensão Universitária / PIBEX
(Chamada 019/2023 – PROEC), considerando as propostas submetidas, o inteiro teor do edital
019/2023 – PROEC, torna público:

HOMOLOGAÇÃO DAS PROPOSTAS – PIBEX 2023/2024

1. PROPOSTAS HOMOLOGADAS
Coordenador(a) Campus Título da Proposta

ADALBERTO DIAS DE SOUZA CAMPO MOURÃO
PROJETO DE EXTENSÃO: NÚCLEO DE
ATENDIMENTO E ORIENTAÇÃO AO
ALUNO/CIDADÃOUNESPAR (NACI).

ALCIMARA APARECIDA FOETSCH UNIÃO DA VITÓRIA OBSERVATÓRIO POLONÊS DA UNESPAR

ALESSANDRA AUGUSTA PEREIRA DA SILVA CAMPO MOURÃO
PROGRAMA DE LÍNGUAS ESTRANGEIRAS NA
UNESPAR (PROLEN): QUARTA EDIÇÃO
PROJETOS VINCULADOS AO PIBEX

ANA CAROLINA DE DEUS BUENO KRAWCZYK UNIÃO DA VITÓRIA DIÁLOGOS SOBRE A ECOTOX!

ANA PAULA TREVISANI APUCARANA

EDUCAÇÃO E INOVAÇÃO EM COMUNIDADES
DE APRENDIZAGEM: DE POLÍTICAS
CURRICULARES AO PROJETO PEDAGÓGICO
ESCOLAR

ANDREIA NAKAMURA BONDEZAN CAMPO MOURÃO
INCLUSÃO ESCOLAR E FORMAÇÃO DE
PROFESSORES

ÂNGELA DEEKE SASSE CURITIBA I
MUSICAR –CONSERVATÓRIO DE MÚSICA NAS
REGIONAIS

ANTONIO CHARLES SANTIAGO ALMEIDA UNIÃO DA VITÓRIA
FILOSOFIA E CULTURA: UM GINGAR
LITERÁRIO

BEATRIZ AVILA VASCONCELOS CURITIBA II
ANIMAÊ – CONVERSAS E PRÁTICAS EM
ANIMAÇÃO

CAMILA MATOS PARANAGUÁ ELAS INSPIRAM

CARLOS ALEXANDRE MOLENA FERNANDES PARANAVAÍ MUSCULAÇÃO PARA TODOS

CARLOS MOSQUERA CURITIBA II

FORMAÇÃO CONTINUADA DE PROFESSORES
EM INCLUSÃO ESCOLAR E
DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS
EXTENSIONISTAS

CLAUDIA MARIA PETCHAK ZANLORENZI UNIÃO DA VITÓRIA
“SENTA QUE LÁ VEM A HISTÓRIA”:
CONTRIBUIÇÃO PARA A LINGUAGEM.

CRISTIANE PAGOTO PARANAGUÁ LEITURAS, DIÁLOGOS E AÇÕES LITERÁRIAS

DANIELA ZIMMERMANN MACHADO PARANAGUÁ
PRODUÇÃO DE TEXTO EM SALA DE AULA: DA
PROPOSTA À AVALIAÇÃO

mailto:proec@unespar.edu.b

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Pró-reitoria de Extensão e Cultura - Av. Minas Gerais, 5021 | CEP: 86813-250

Apucarana - Paraná | proec@unespar.edu.br

Coordenador(a) Campus Título da Proposta

DANIELLE MARAFON PARANAGUÁ
A BRINQUEDOTECA VAI À ESCOLA: O PAPEL
DA BRINCADEIRA NO DESENVOLVIMENTO E
APRENDIZAGEM DA CRIANÇA

DIANE DANIELA GEMELLI UNIÃO DA VITÓRIA
OBSERVATÓRIO DA QUESTÃO AGRÁRIA NO
PARANÁ – REDUTO CONTESTADO

DIVANIA LUIZA RODRIGUES CAMPO MOURÃO

DO CENTRO DE APOIO DE
DESENVOLVIMENTO DOS IDOSOS (CADI) À
UNIVERSIDADE ABERTA DA PESSOA IDOSA
(UNAPI): AÇÕES MULTIDISCIPLINARES COM
PESSOAS IDOSAS

EDUARDO FERNANDO DE ALMEIDA LOBO CURITIBA I GUITARRAS NA UNESPAR

ELIANE JOSEFA BARBOSA DOS REIS PARANAVAÍ
PROJETO EXTENSÃO DE ATENDIMENTO À
COMUNIDADE ESCOLAR: INICIAÇÃO AO
ATLETISMO

ELIANE PAGANINI DA SILVA APUCARANA

AUTONOMIA E PRÁTICA DOCENTE:
SENSIBILIZAÇÃO E FORMAÇÃO EM
EDUCAÇÃO INCLUSIVA PARA PROFESSORES
DE 6º A 9º ANOS

ELIZABETH REGINA STREISKY DE FARIAS PARANAGUÁ
INCLUSÃO ESCOLAR: CONCEPÇÕES DE
PROFESSORES E PRÁTICAS EDUCATIVAS

ERICA PIOVAM DE ULHÔA CINTRA PARANAGUÁ
“UNI-DUNI-TÊ”: REPERTÓRIO E LUDICIDADE
DE JOGOS E BRINCADEIRAS TRADICIONAIS
INFANTIS

ESTEVÃO LEMOS CRUZ UNIÃO DA VITÓRIA
LABORATÓRIO DE LEITURA DRAMÁTICA
“VOZES DO PARANÁ”

EVERTON CARLOS CREMA UNIÃO DA VITÓRIA
E-MPODERA MULHERES/MÃES: REDES DE
INCLUSÃO POLÍTICA, SOCIAL E TECNOLÓGICA
COMARCA DE UNIÃO DA VITÓRIAPARANÁ

FEDERICO JOSÉ ALVEZ CAVANNA PARANAGUÁ
ARQUIVO PÚBLICO MUNICIPAL E OBJETOS
ESCOLARES: MEMÓRIA DA CULTURA E DA
HISTÓRIA ESCOLAR NO LITORAL DO PARANÁ.

FERNANDO HENRIQUE CREPALDI CORDEIRO UNIÃO DA VITÓRIA LUZ, CÂMERA, DISCUSSÃO

FRANCIELE MARA LUCCA ZANARDO BOHM PARANAVAÍ
DISSEMINAÇÃO DA UTILIZAÇÃO DE PLANTAS
MEDICINAIS COMO FERRAMENTA PARA
PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO AMBIENTAL

GABRIEL VASQUES BONATO APUCARANA USO DE TECNOLOGIA 3D NA EDUCAÇÃO

GISELLE MOURA SCHNORR UNIÃO DA VITÓRIA
PROGRAMA DE EXTENSÃO COLETIVO PAULO
FREIRE DE FILOSOFIA, EDUCAÇÃO E CULTURA

GISLAINE CRISTINA VAGETTI CURITIBA II
UNIVERSIDADE ABERTA DA PESSOA IDOSA
(UAPI)

GLAUCIUS ANDRÉ FRANÇA APUCARANA

ASSESSORIA CONTÁBIL E CAPACITAÇÃO
PROFISSIONAL PARA ENTIDADES CONTÁBEIS,
SEM FINS LUCRATIVOS, TERCEIRO SETOR E
MICROEMPREENDEDORES INDIVIDUAIS COM
SEDE NO MUNICÍPIO DE APUCARANA E
REGIÃO

mailto:proec@unespar.edu.b

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Pró-reitoria de Extensão e Cultura - Av. Minas Gerais, 5021 | CEP: 86813-250

Apucarana - Paraná | proec@unespar.edu.br

Coordenador(a) Campus Título da Proposta

GUSTAVO DE SOUZA MATIAS PARANAGUÁ

APLICAÇÃO DE FERRAMENTAS DE
PROTOTIPAGEM E DESENVOLVIMENTO DE
APPS PARA RESOLUÇÃO DE PROBLEMAS DA
SOCIEDADE PARANAENSE

ISABELA CANDELORO CAMPOI PARANAVAÍ
DE MENINA À MULHER: AS QUESTÕES
FEMININAS ATRAVÉS DE INTERVENÇÕES NAS
ESCOLAS PÚBLICAS DE PARANAVAÍ

JAQUELINE DIAS PARANAVAÍ
DIFICULDADES NA INTRODUÇÃO DA
ALIMENTAÇÃO COMPLEMENTAR EM
LACTENTES PREMATUROS

JEAN FELIPE PSCHEIDT CURITIBA I BATERIA NA UNESPAR

JEFFERSON DE QUEIROZ CRISPIM CAMPO MOURÃO PROJETO ÁGUAS DA COMCAM

JÉSSICA DOS SANTOS PINI  PARANAVAÍ

LIGA ACADÊMICA DE ENFERMAGEM EM
SIMULAÇÃO REALÍSTICA (LAESR):
CONSTRUINDO SABERES COM A
COMUNIDADE

JOÃO GUILHERME DE SOUZA CORRÊA PARANAGUÁ
ESCOLAS DO CAMPO, COMUNIDADES E
UNIVERSIDADE: INTERCÂMBIO DE SABERES

JOSÉ ANTONIO DA ROCHA CAMPO MOURÃO
MUSEU/LABORATÓRIO DE GEOCIÊNCIAS DA
UNESPAR, CAMPUSDE CAMPO MOURÃO:
MANUTENÇÃO DO ACERVO

JOSÉ AUGUSTO ALVES NETTO PARANAVAÍ TRATAMENTO DE FONTES DOCUMENTAIS

JOSÉ FRANCISCO DE OLIVEIRA NETO PARANAGUÁ BORBOLETÁRIO EM PONTAL DO PARANÁ

KÁTIA KALKO SCHWARZ PARANAGUÁ COURO DE PEIXE

KATIUCYA PERIGO CURITIBA I
O MUSEU ADORMECIDO: DIÁLOGOS COM O
MUSEU DAVID CARNEIRO DA
UNESPAR (APUCARANA PR)

LEOCILÉA APARECIDA VIEIRA PARANAGUÁ

O   ENTRELACE   ENTRE   AS   TECNOLOGIAS
E   O   DESENHO   UNIVERSAL   PARA   A
APRENDIZAGEM:  O CAMINHO  PARA  A
ACESSIBILIDADE  NAS  ESCOLAS  MUNICIPAIS
DO MUNICÍPIO DE PARANAGUÁ

LETÍCIA BATISTELLA SILVEIRA GUTERRES PARANAGUÁ
DIÁLOGOS ÉTNICO-RACIAIS: CICLO DE
PALESTRAS E FORMAÇÃO CONTÍNUA

LILIANE DA COSTA FREITAG PARANAGUÁ

DOCUMENTAÇÃO HISTÓRICA DE
PARANAGUÁ: MEMÓRIA E HISTÓRIA POR
MEIO DO ACERVO DO CENTRO DE
DOCUMENTAÇÃO HISTÓRICA DO LITORAL DO
PARANÁ

LUCAS DE ALMEIDA PINHEIRO CURITIBA II
TEATRO, INCLUSÃO E ACESSIBILIDADES:
POÉTICAS DAS DEFICIÊNCIAS VISUAIS

LUCIANA FERREIRA LEAL PARANAVAÍ
CLUBE DA LEITURA VIRTUAL  “JOÃO
ANZANELLO CARRASCOZA” – 2ª. EDIÇÃO

LUCIANE FRANCIELLI ZORZETTI MARONEZE APUCARANA

O PROJETO PROFISSIONAL DO SERVIÇO
SOCIAL: REFLEXÕES ACERCA DA
INSTRUMENTALIDADE NO COTIDIANO
PROFISSIONAL

mailto:proec@unespar.edu.b

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Pró-reitoria de Extensão e Cultura - Av. Minas Gerais, 5021 | CEP: 86813-250

Apucarana - Paraná | proec@unespar.edu.br

Coordenador(a) Campus Título da Proposta

LUCIANE SCHEUER  PARANAGUÁ
PROGRAMA EMPRESA JÚNIOR ILHA DO MEL
(EJIM)

LUCINEIA MARIA LAZARETTI PARANAVAÍ
LIPP: LABORATÓRIO INTERDISCIPLINAR DE
PRÁTICAS PEDAGÓGICAS

MARCIA REGINA DE OLIVEIRA LUPION PARANAVAÍ

O ENSINO DE HISTÓRIA E A PRESENÇA DO
TEMA MEIO AMBIENTE NAS PROPOSTAS DO
LRCO DA SECRETARIA E ESTADO DA
EDUCAÇÃO DO PARANÁ.

MARCO AURÉLIO KOENTOPP CURITIBA I TUBO DE ENSAIO COM A BIG BELAS BAND

MARCOS JUNIO FERREIRA DE JESUS CAMPO MOURÃO
HOTEL TECNOLÓGICO DA UNESPAR -
CAMPUS CAMPO MOURÃO

MARIA ANTONIA RAMOS COSTA PARANAVAÍ
UNIVERSIDADE ABERTA PARA PESSOA IDOSA-
AÇÃO EXTENSIONISTA DOCAMPUS DE
PARANAVAÍ

MARIANA LACERDA ARRUDA CURITIBA II RODA DE SAMBA DA FAP

MATHEUS AMARANTE DO NASCIMENTO PARANAVAÍ
PROGRAMA DE ATIVIDADE FÍSICA À
SOCIEDADE (PAFIS)

MÔNICA HEREK PARANAGUÁ
CAIXETA FANDANGUEIRA: ECONOMIA
FAMILIAR SUSTENTÁVEL

NADIA MOROZ LUCIANI CURITIBA II
LABIC -LABORATÓRIO DE ILUMINAÇÃO
CÊNICA DA FAP

OSÉIAS CARDOSO CAMPO MOURÃO

CONSERVAÇÃO E PRÁTICAS DE EDUCAÇÃO
AMBIENTAL NA ESTAÇÃO ECOLÓGICA DO
CERRADO PROFESSORA DIVA APARECIDA
CAMARGO

PATRÍCIA LOUISE RODRIGUES VARELA PARANAVAÍ
PRATICAS EDUCATIVAS PARA A PROMOÇÃO
DA SAUDE E PREVENÇÃO DE AGRAVOS EM
MULHERES IDOSAS COM DOENÇAS CRÔNICAS

PAULO ALFREDO FEITOZA BOHM PARANAVAÍ
BIOLOGIA EM FOCO: ATUALIDADES DA
CIÊNCIA EM DEBATE

RAQUEL LAGE TUMA CAMPO MOURÃO TURISMO DE VALOR – 2024

REGINALDO DE LIMA CORREIA UNIÃO DA VITÓRIA
GEOGRAFIA, ARTE E MÚLTIPLAS LINGUAGENS
NO ENSINO ESCOLAR: RECURSOS DIDÁTICOS
E POSSIBILIDADES METODOLÓGICAS

RENATA RIBEIRO TAVARES DA SILVA
NOYAMA

CURITIBA II
ATHIKTÊ – NÚCLEO DE DANÇA-TEATRO DA
UNESPAR/FAP

RODRIGO FESSEL SEGA APUCARANA
CURSINHO POPULAR PRÉ-VESTIBULAR
UNESPAR - “MARIELLE FRANCO”

ROSANGELA TRABUCO MALVESTIO DA
SILVA

PARANAVAÍ
NEDDIJ-NÚCLEO DE ESTUDOS E DEFESA DE
DIREITOS DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

ROSEMERI ROCHA DA SILVA CURITIBA II
UM-NÚCLEO DE PESQUISA ARTÍSTICA EM
DANÇA DA UNESPAR

ROSENEIDE MARIA BATISTA CIRINO PARANAGUÁ
INCLUSÃO EDUCACIONAL: CONHECENDO,
SOCIALIZANDO E DESCONSTRUINDO
PRECONCEITOS E ESTIGMAS

ROSIMEIRI DARC CARDOSO APUCARANA
A LITERATURA DIGITAL EM SALA DE AULA:
DESAFIOS NA FORMAÇÃO DE LEITORES

mailto:proec@unespar.edu.b

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Pró-reitoria de Extensão e Cultura - Av. Minas Gerais, 5021 | CEP: 86813-250

Apucarana - Paraná | proec@unespar.edu.br

Coordenador(a) Campus Título da Proposta

SANDRA SALETE DE CAMARGO SILVA UNIÃO DA VITÓRIA

EPEDIN, CEJUSC E ESCOLAS PÚBLICAS:
VISUALIZANDO UM TRABALHO
COLABORATIVO NO CONTEXTO DA (IN)
VISIBILIDADE DO SUJEITO DE DIREITO DA
EDUCAÇÃO ESPECIAL NA PERSPECTIVA
INCLUSIVA

SEBASTIÃO CAVALCANTI NETO PARANAGUÁ
UNIVERSIDADE ABERTA À TERCEIRA IDADE –
UNATI CAMPUS DE PARANAGUÁ (UNATI
PARANAGUÁ E UNATI LITORAL)

SÉRGIO CARRAZEDO DANTAS APUCARANA
USO DE TECNOLOGIA 3D NA EDUCAÇÃO
MATEMÁTICA

SHEILA MARIA OGASAVARA BEGGIATO CURITIBA II
MUSICOTERAPIA, VIOLÊNCIAS E PRODUÇÃO
DE SENTIDOS DE MULHERES QUE SOFRERAM
VIOLÊNCIA

SOLANGE STRAUBE STECZ CURITIBA II
LABORATORIO DE CINEMA E EDUCAÇÃO
LABEDUCINE

TAMMY RIBEIRO PARANAGUÁ
A INSERÇÃO SOCIAL DE ESTRANGEIROS
VENEZUAELANOS RESIDENTES EM
PARANAGUÁ

TANIA TEREZINHA RISSA APUCARANA

II ETAPA DA FORMAÇÃO CONTINUADA,
QUALIFICAÇÃO E FOMENTO NA GERAÇÃO DE
RENDA PARA MULHERES EM SITUAÇÃO DE
VULNERABILIDADE SÓCIOECONÔMICA NO
MUNICÍPIO DE APUCARANA - PR.

TATIANE WIESE MATHIAS CURITIBA I FLAUTA DOCE EM PERSPECTIVA

THAYSE LETÍCIA FERREIRA APUCARANA
PORTUGUÊS PARA ESTRANGEIROS NO NORTE
PARANAENSE: A LÍNGUA ALÉM DAS
FRONTEIRAS

WENDEL CÁSSIO CHRISTAL PARANAGUÁ
DIREITO À LITERATURA: CÍRCULOS DE
LEITURA EM ESPAÇOS DE VULNERABILIDADE
PSICOSSOCIAL

ZULEIDE MARIA MATULLE UNIÃO DA VITÓRIA HISTÓRIA, CULTURA E IDENTIDADES

2. DOS CRITÉRIOS DE HOMOLOGAÇÃO

2.1 As propostas homologadas estão em conformidade com o estabelecido nos itens 5 e 6 do
Edital 019/2023 PROEC.

Apucarana, 31 de julho de 2023.

Prof Dra. Rosimeiri Darc Cardoso

Pró-reitora de Extensão e Cultura

PROEC - UNESPAR

mailto:proec@unespar.edu.b